
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
PROGETTAZIONE - PROGETTI EUROPEI 

- SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___489___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Progetto “TRAME. Biblioteche, spazi civici e nuove generazioni” finanziato 
dal Dipartimento per le Politiche Giovanili ed il Servizio Civile Universale 
nell’ambito  dell’Avviso  pubblico  “Giovani  in  biblioteca”  BB2022.  CUP 
D59G22002990003. – Affidamento incarico per fornitura n. 1 bannerwall e 1 
bandiera a vela a favore di Tessitura Fratelli Gelmi s.r.l. € 749 (+ IVA 22%) -  
CIG   B423A1A93F 

Il Funzionario di Staff del Sindaco

con delega delle funzioni dirigenziali

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2023 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2024/2026  e  la  deliberazione  della  Giunta 

comunale n.1 del 10.1.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2024-2026 nonché la deliberazione di Giunta n. 32 in data 21/02/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024/2026,  ai  sensi 

dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” con la quale 

è stato approvato il PIAO – piano integrato di attività e organizzazione, comprensivo del PEG 

e piano performance;

Tenuto  conto  della  delega  delle  funzioni  dirigenziali  definita  con  atto  di 

organizzazione n. 7/2024 al dott. Emilio Sidoli dell’Ufficio di Staff del Sindaco;

Visto  il  bando  del  Dipartimento  per  le  Politiche  Giovanili  e  il  Servizio  Civile 

Universale “Giovani in Biblioteca” che mira valorizzare le biblioteche come un fondamentale 



ed  irrinunciabile  bene  comune,  mentre  la  comunità  che  ogni  giorno  le  vive  e  le  anima 

rappresenta il vero moltiplicatore del valore pubblico che le stesse creano sul territorio. Si 

intende  quindi  valorizzare  il  protagonismo  giovanile  e  rendere  sempre  più  attrattive  ed 

inclusive  le  biblioteche  nei  confronti  delle  nuove.  Affinché  tale  valore  sia  espresso  al  

massimo potenziale, è fondamentale che i giovani siano protagonisti di tale comunità nelle 

comunità locali, investendo sui giovani, cittadini di domani; 

 

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  n.  158  del  28/09/2022  con  la  quale  si 

approvava la proposta progettuale denominata  “TRAME. Biblioteche, spazi civici e nuove 

generazioni” ;

Visto  il  Decreto  N.  604/2023  del  06/07/2023  del  Dipartimento  delle  Politiche 

Giovanili  ed  il  Servizio  Civile  Universale  ad  oggetto  “Avviso  Pubblico  “Giovani  in 

Biblioteca” per la realizzazione di azioni volte a favorire e sostenere la creazione di spazi di 

aggregazione destinati alle giovani generazioni. Approvazione secondo elenco delle proposte 

progettuali  ritenute  ammissibili  e  finanziabili”  che  assegnava  al  Comune  di  Saluzzo  un 

finanziamento di importo pari ad € 150.000,00 per la realizzazione delle attività previste dal 

progetto;

Richiamato il progetto, che prevede la partecipazione in qualità di partner operativi di:

- Società Cooperativa Sociale ARMONIA   a.r.l. IMPRESA SOCIALE ONLUS con 

sede  a  REVELLO  12036  (CN),  in  VIA  UMBERTO  PEDRINI  n.  11,  C.F. 

02300390040

- Società Cooperativa Sociale CARACOL con sede a Mondovì 12084 (CN), in Via 

Santuario, 3D, C.F. 03126130040

- IN VOLO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS   con sede a MANTA 12030 (CN), in 

Via STAZIONE n.5, C.F. 03502840048

- APS RATATOJ   con sede a Saluzzo 12037 (CN) in Via Palazzo di città n.15, CF 

94031090049;

- Ur-  Ca  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE   con  sede  a  SALUZZO  12037 

(CN), in Piazza Risorgimento n. 41, C.F. 94041420046,



- FONDAZIONE  SCUOLA  DI  ALTO  PERFEZIONAMENTO  MUSICALE   con 

sede a SALUZZO 12037 (CN), in Via dell’Annunziata, n. 1b, 12037 SALUZZO 

CN, C.F. 02702970043

- FONDAZIONE  AMLETO  BERTONI   con  sede  a  SALUZZO  12037  (CN),  in 

Piazza Montebello n. 1, C.F. 94031310041

Richiamando l’idea progettuale che prevede “che per essere attrattivi ed efficaci con 

giovani  occorre  sperimentare  azioni  di  animazione  socio-culturale,  in  sinergia  con  gli 

operatori  del  mondo  della  cultura,  per  nutrire  le  azioni  pedagogiche  con  la  pluralità  dei 

linguaggi e percorsi di cocreaziona artistica”

Richiamato  il  piano  economico  finanziario  del  progetto,  così  come  presentato  ed 

approvato dal Dipartimento;

Dato atto che, nell’ambito della programmazione  e dello svolgimento delle attività, si  

sta  rendendo  necessario  provvedere  all’  allestimento  dei  locali  con  elementi  grafici  che 

richiamino la brand identity del progetto, al fine di radicare meglio la diffusione delle attività;

Vista la  Linea Guida n° 4 di attuazione del  D.Lgs n° 50/2016 approvata dal 

Consiglio  dell’ANAC  con  delibera  n°  1097  del  26/10/2016  recante  le  procedure  per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici;

Vista  la  Deliberazione della  Giunta Comunale  n°  119 del  10/08/2016 con la 

quale  si  sono  approvate  le  linee  guida  relative  a  “Misure  organizzative  in  materia  di  

trasparenza e standardizzazione delle procedure, per attuazione transitoria del nuovo codice  

dei contratti pubblici – Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Indirizzi”;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l’art. 62 del 
D.Lgs.  n°  36/2023  (Aggregazioni  e  centralizzazione  delle  committenze)  prevede  quanto 
segue:

al  comma  1:  “Tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  
strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle vigenti  disposizioni  in materia di  



contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli  
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro,  
nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”
e nel caso di specie, trattandosi di affidamento di forniture di importo inferiore ai 140.000 
euro, trova applicazione quanto previsto dal comma precedente e pertanto il Comune di 
Saluzzo può procedere all’acquisto della prestazione di cui all’oggetto senza ricorrere ad 
altra stazione appaltante certificata;

Rilevato l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per  le amministrazioni 

statali centrali e periferiche di obbligo di ricorso al MEPA da 1.000 a 5.000 €;

Visto l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 comma 1 che prevede per le stazioni appaltanti la possibilità  
di ricorrere all’affidamento diretto con le seguenti modalità:
a) per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti  
in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;
b) per servizi e forniture,  ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati  
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Verificato  che  con  prot  43109,  43100,  43112  del  24.10.24  è  stata  richiesta  un’offerta 

economica per la fornitura di n. 1 bannerwall e 1 bandiera a vela con le seguenti specifiche 

tecniche: 

- n. 1 bannerwall:
• dimensioni indicative 200 cm (base) x 150 cm (altezza)
• n. 2 teli/pannelli sostituibili
• stampa dei due teli/pannelli sostituibili con grafica da noi fornita
• adatto per interni ed esterni
• piantana modulare in alluminio montabile e smontabile su necessità
• con custodia 

- n. 1 bandiera a vela da esterno:
• forma a goccia
• altezza indicativa 200 cm
• n. 2 teli sostituibili
• stampa dei due teli sostituibili con grafica da noi fornita

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


• piantana modulare montabile in alluminio e smontabile su necessità
• con custodia

alle seguenti realtà:

- B – Stampa s.n.c.;

- Graphically di Enrico Golè

- Tessitura Fratelli Gelmi srl.

Dato atto che sono pervenute le seguenti tre offerte conservate agli atti:

-  B – Stampa s.n.c.; prot. 43930 del 31.10.2024, per un importo di  € 464,61 + iva per un 

totale di € 566,82

- Tessitura Fratelli Gelmi srl, dt. 132 del 24.10.2024, prot. 43476 del 28/10/2024, e successive 

integrazioni, per un importo di € 749,00 € + iva per un totale di 913,78 €

- Graphically di Enrico Golè, preventivo n 13/2024, ai nostri atti, per un importo di € 860,00 

+ iva per un totale di € 1049,20

Preso atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta quella di B-Stampa, la quale 

non  è  però  risultata  rispondente  ale  specifiche  tecniche  richieste  con  prot.  43100  del 

24.10.2024, e di conseguenza l’offerta economicamente più vantaggiosa e rispondente alle 

specifiche  tecniche  richieste  è  stata  quella  di  Tessitura  F.lli  Gelmi  s.r.l.,  c.f.  e  P.i. 

02375000169, via san Giovanni Bosco, Leffe

Vista la regolarità del Durc, n. protocollo INAIL_45864956 ;

Tenuto conto di:

-  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs.  del 

18/08/2000  n. 267 che all’art. 3 e 89 attribuisce agli Enti locali la potestà organizzativa in 

base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità della gestione e secondo principi di 

professionalità e responsabilità, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e 

dalle  esigenze  di  esercizio  delle  funzioni  loro  attribuite,  nonché gli  art.  107 “Funzioni  e 

responsabilità della dirigenza” e 183 "Impegno di spesa”;

-  Decreto Legislativo n.  118/2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” - Decreto Legislativo n. 50 del 



18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

-  Legge  n.  136/2010  ad  oggetto  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 

oggetto  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 

"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

-  Decreto  legge  n.  66  del  24/04/2014  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia 

sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. 

dal 31 marzo 2015;

Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., che 

prevede  l'obbligo,  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che  comportano 

impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si da 

atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico del bilancio 2024;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto con riguardo agli stanziamenti di bilancio, la spesa impegnata con il presente 

atto risulta finanziata al bilancio  2024;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs n° 267/2000 

e s.m.i.

Vista  la  dichiarazione  di  assenza  conflitto  di  interessi  sottoscritta  dalla  responsabile  del 

Procedimento ed allegata alla presente

DETERMINA

1. Di affidare la fornitura di n. 1 bannerwall e n. 1 bandiera a vela con le seguenti 



specifiche tecniche: 

- n. 1 bannerwall:
dimensioni indicative 200 cm (base) x 150 cm (altezza)
n. 2 teli/pannelli sostituibili
stampa dei due teli/pannelli sostituibili con grafica da noi fornita
adatto per interni ed esterni
piantana modulare in alluminio montabile e smontabile su necessità
con custodia 

- n. 1 bandiera a vela da esterno:
forma a goccia
altezza indicativa 200 cm
n. 2 teli sostituibili
stampa dei due teli sostituibili con grafica da noi fornita
piantana modulare montabile in alluminio e smontabile su necessità
con custodia

a Tessitura F.lli Gelmi s.r.l., c.f. e P.i.  02375000169, via san Giovanni Bosco, Leffe 

per €  749 (+ IVA 22%) per un totale di €  913,78   (oneri fiscali inclusi);

2. Di impegnare la spesa  di € 913,78 (inclusa IVA 22%) sulla parte corrente del bilancio 

2024, al Tit. I Miss. 06 Progr. 02 Macroaggr. 103 .Cap. 2919 ad oggetto "PROGETTO 

TRAME.  BIBLIOTECHE,  SPAZI  CIVICI  E  NUOVE  GENERAZIONI-  BANDO 

GIOVANI IN BIBLIOTECA- ACQUISTI".

3. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nella  sezione 

“amministrazione trasparente” - “bandi di gara e contratti”.

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.;

6. Di dare atto che: 

- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della 

Legge n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo 

scrivente  ufficio  è  responsabile  sia  delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai 

conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna 

a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica;

- il  pagamento  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella 

Circolare del Settore  Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 



30/04/2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,  DURC e procedure di 

liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa 

come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della  fattura  o  attestazione  di  regolare 

esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

- si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con 

delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, 

sezione “Amministrazione trasparente”:

° ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 

“provvedimenti”;

° ai  sensi dell’art.  37 che prevede gli  obblighi  di  pubblicazione previsti 

dall’art. 1 c. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione 

“Bandi di gara e contratti”; 

7. Di dare atto che il  Responsabile del procedimento si individua nella dott.ssa Daniela 

Rebuffo,  la quale  ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  in 

esecuzione della presente Determinazione ai sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n° 

241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi).



Saluzzo, 12 novembre 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

8. *  Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico  D.P.R.  28/12/2000  n.  445,  del  D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


